¹⁸² ARISTOTELES, *De gen. animal.*, II, 736b29-33: «Πάσης μὲν οὖν ψυχῆς δύναμις ἔτερου σώματος ἔσοικε κεκοινωνηκέναι καὶ θειοτέρου τῶν καλούμένων στοιχείων· ως δὲ διαφέρουσι τιμότητι αἱ ψυχαὶ καὶ ἀτιμίᾳ ἀλλήλων οὕτω καὶ ἡ τοιαύτη διαφέρει φύσις». Porzio's translation here is that of Theodorus Gaza's: cfr. ed. *Apud Iunctas*, vol. VI, f. 74vH-I.

¹⁸³ ARISTOTELES, *De an.*, I, 4, 408b30; Lat. transl. t. 66, ed. *Apud Iunctas*, Suppl. II, f. 34rA.

¹⁸⁴ ARISTOTELES, *De part. animal.*, II, 10, 656a7-8. Lat. transl. ed. *Apud Iunctas*, vol.

VI, f. 142vG.

¹⁸⁵ ARISTOTELES, *Eth. Nic.*, X, 7, 1177b26-31: «ό δὲ τοιοῦτος ἀν εἴη βίος κρείττων ἢ κατ' ἄνθρωπον· οὐ γάρ ἡ ἄνθρωπός ἐστιν οὕτω βιώσεται, ἀλλ' ἡ θεῖον τι ἐν αὐτῷ ὑπάρχει· ὅσον δὲ διαφέρει τοῦτο τοῦ συνθέτου, τοσοῦτον καὶ ἡ ἐνέργεια τῆς κατὰ τὴν ἄλλην ἀρετήν. εἰ δὴ θεῖον ὁ νοῦς πρὸς τὸν ἄνθρωπον, καὶ ὁ κατὰ τοῦτον βίος θεῖος πρὸς τὸν ἀνθρώπινον βίον». Lat. transl. ed. *Apud Iunctas*, vol. III, f. 153rA-B: «Ac talis quidem vita praestantior esset, quam homini conveniat. Non enim quatenus homo est, ita vivet: sed quatenus divinum quid in ipso inest. Quanto autem id praestat composito, tanto quoque eius operatio ab operatione distat, quae ex virtute alia existit. Si igitur intellectus divinum quid est, si ad hominem respiciamus: sic vita quae ex intellectu traducitur, si humanae vitae comparetur, divina etiam ipsa est».

¹⁸⁶ ARISTOTELES, *De part. animal.*, I, 5, 645a15-22: «Διὸ δεῖ μὴ δυσχεραίνειν παιδικῶς τὴν περὶ τῶν ἀτιμοτέρων ζώων ἐπίσκεψιν. Ἐν πᾶσι γάρ τοῖς φυσικοῖς ἔνεστί τι θαυμαστόν· καὶ καθάπερ Ἡράκλειος λέγεται πρὸς τοὺς ξένους εἰπεῖν τοὺς βουλομένους ἐντυχεῖν αὐτῷ, οἱ ἐπειδὴ προσιόντες εἰδον αὐτὸν θερόμενον πρὸς τῷ ἵπνῳ ἔστησαν (ἐκέλευε γάρ αὐτοὺς εἰσιέναι θαρροῦντας· εἶναι γάρ καὶ ἐνταῦθα θεόν), οὕτω καὶ πρὸς τὴν ζήτησιν περὶ ἔκάστου τῶν ζώων προσιέναι δεῖ μὴ δυσωπούμενον ὡς ἐν ἄπασιν ὄντος τινὸς φυσικοῦ καὶ καλοῦ». Lat. transl. ed. *Apud Iunctas*, vol. VI, f. 125vM: «Quamobrem viliorum animalium disputationem, per pensionemque fastidio puerili quodam sprevisse, molesteque tulisse dignum nequaquam est, cum nulla res sit naturae, in qua non mirandum aliquid inditum habeatur. Et quod Heraclitum dixisse ferunt ad eos, qui cum alloqui eum vellent, quod forte in casa furnaria quadam caloris gratia sedentem vidissent, accedere temperatum: ingredi enim eos fidenter iussit, quoniam, inquit, ne huic quidem loco dii desunt immortales. Hoc idem in indaganda quoque natura animantium faciendum est».

¹⁸⁷ ARISTOTELES, *Phys.*, I, 9, 192a16-19: «ὄντος γάρ τινος θείου καὶ ἀγαθοῦ καὶ ἐφετοῦ, τὸ μὲν ἐναντίον αὐτῷ φαμεν εἶναι, τὸ δὲ ὁ πέφυκεν ἐφίεσθαι καὶ ὀρέγεσθαι αὐτοῦ κατὰ τὴν αὐτοῦ φύσιν». Lat. transl. t. 81, ed. *Apud Iunctas*, vol. IV, f. 46rA: «Quoniam, quia est hic aliquid divinum, quod est bonum et appetibile, dicimus quod hoc est contrarium eius, et est illud, quod est innatum, idest naturaliter appetere, et assimilari ipsum illi».